
 

                                                             

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от  05.10.2015 года                                                                                 № 1200 

 
п. Шексна 

 

Об утверждении  плана мероприятий («дорожной карты»)   по 

инфраструктурному обустройству земельных участков, подлежащих  

предоставлению (предоставленных)  для жилищного строительства 

гражданам, имеющим  трех и более детей в Шекснинском 

муниципальном районе 
 

В соответствии с  Постановлением Правительства Вологодской 

области от 30 мая 2013 года № 550 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты»)   по инфраструктурному обустройству земельных 

участков, подлежащих  предоставлению (предоставленных)  для жилищного 

строительства гражданам, имеющим  трех и более детей», руководствуясь 

статьёй 29 Устава Шекснинского муниципального района,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)   по 

инфраструктурному обустройству земельных участков, подлежащих  

предоставлению (предоставленных)  для жилищного строительства 

гражданам, имеющим  трех и более детей» 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Первый заместитель Главы  

Шекснинского муниципального района                                         В.В. Кузнецов   

 

 

 



 

 Утвержден  

постановлением администрации  

Шекснинского муниципального 

района от 05.10.2015 года №1200 

 

 

План мероприятий  («дорожная карта») 

по инфраструктурному обустройству земельных участков, подлежащих 

предоставлению (предоставленных) для жилищного строительства 

гражданам, имеющим трех и более детей, на территории Шекснинского 

муниципального района  (далее – план мероприятий) 

 

    Целью «дорожной карты» по инфраструктурному обустройству 

земельных участков, подлежащих предоставлению (предоставленных) для 

жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей, на 

территории Шекснинского муниципального района (далее – «дорожная 

карта»), является создание условий для строительства инженерной 

инфраструктуры на земельных участках, планируемых к предоставлению 

(предоставленных) для жилищного строительства гражданам, имеющим трех 

и более детей. 

    Предоставление земельных участков в собственность гражданам, 

имеющим трех и более детей, осуществляется в рамках реализации закона 

Вологодской области от 08 апреля 2015 года № 3627-ОЗ «О бесплатном 

предоставлении в собственность отдельным категориям граждан, земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, на территории Вологодской области». 

    Социальной эффективностью реализации «дорожной карты» является 

снижение затрат граждан, имеющих трех и более детей, на жилищное 

строительство на земельных участках, предоставленных им на бесплатной 

основе. 

     В Шекснинском муниципальном районе проведена работа по 

определению перечня земельных участков, планируемых к предоставлению 

многодетным семьям, а также ведется работа по формированию списков 

граждан, имеющих трех и более детей, изъявивших желание получить 

земельный участок для строительства дома, дачи или ведения личного 

подсобного хозяйства. 

    Планируемое количество заявлений на период 2015 - 2017 годы от 

граждан, имеющих трех и более детей, приведено в таблице 1. 

 

 



 

Таблица 1 

 

Информация о количестве граждан, имеющих трех и более детей, изъявивших желание воспользоваться 

правом бесплатного предоставления земельного участка 

 

Наименование показателя Годы 

2015 2016 2017 

Количество граждан, изъявивших желание получить 

земельный участок, в том числе: 
249 40 30 

- для индивидуального жилищного строительства 185 0 20 

- для дачного строительства 0 0 0 

- для ведения личного подсобного хозяйства 64 10 10 

 

Эффективность реализации мероприятий «дорожной карты» возможна путем установления действенных механизмов 

финансирования и реализации мероприятий по строительству инженерной инфраструктуры на земельных участках, 

подлежащих предоставлению для жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей. 

Перечень мероприятий («дорожная карта») по инфраструктурному обустройству земельных участков, подлежащих 

предоставлению (предоставленных) для жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей, на территории 

Шекснинского муниципального района планируемых к осуществлению и направленных на инфраструктурное обеспечение 

земельных участков, подлежащих предоставлению (предоставленных) для жилищного строительства гражданам, имеющим 

трех и более детей, прилагается к настоящему Плану мероприятий. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                         Приложение к Плану 

                                                                                                                         мероприятий («дорожной карте») 

                                                                                                                         по инфраструктурному обустройству земельных 

                                                                                                        участков, подлежащих предоставлению 

                                                                                                                        (предоставленных) для жилищного строительства 

                                                                                                          гражданам, имеющим трех и более детей, 

                                                                                                                 на территории Шекснинского муниципального  

                                                района 

 

Перечень 

мероприятий («дорожная карта») по инфраструктурному 

обустройству земельных участков, подлежащих предоставлению 

(предоставленных) для жилищного строительства гражданам, имеющим трех и более детей, 

на территории Шекснинского муниципального района 

 

 п/п Наименование мероприятия Срок выполнения Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

 

1 

Актуализация данных о земельных 

участках, подлежащих предоставлению 

(предоставленных) для жилищного 

строительства гражданам, имеющим трех 

и более детей, не обеспеченных 

инженерной инфраструктурой, на 

территории Шекснинского 

муниципального района 

ежегодно Управление 

муниципальной 

собственности 

Шекснинского 

муниципального района 

Ежегодное уточнение 

количества земельных 

участков, подлежащих 

предоставлению 

(предоставленных) для 

жилищного строительства 

гражданам, имеющим трех и 

более детей, не обеспеченных 

инженерной инфраструктурой, 

на территории Шекснинского 

муниципального района 

 



2 
Подача заявок в Правительство 

Вологодской области на предоставление 

из областного бюджета субсидий 

(грантов) на проведение работ по 

обеспечению земельных участков, 

планируемых к предоставлению 

(предоставленных) гражданам, имеющим 

трех и более детей, инженерной 

инфраструктурой в рамках реализации 

мероприятий подпрограммы 1 

«Стимулирование развития жилищного 

строительства» государственной 

программы Вологодской области 

«Обеспечение населения Вологодской 

области доступным жильем и 

формирование комфортной среды 

проживания на 2014 - 2020 годы», 

утвержденной постановлением 

Правительства Вологодской области от 28 

октября 2013 года № 1105 

ежегодно  Управление  ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

Реализация механизмов 

привлечения средств 

вышестоящих бюджетов на 

реализацию мероприятий по 

обеспечению инженерной 

инфраструктурой земельных 

участков, подлежащих 

предоставлению для 

жилищного строительства 

гражданам, имеющим трех и 

более детей 

3 
Подача заявок  в Правительство 

Вологодской области для  участия в 

отборе, проводимом Министерством 

строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации, на 

предоставление из федерального бюджета 

субсидий  на развитие жилищного 

строительства 

ежегодно  Управление  ЖКХ, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

Формирование проектно-

сметной документации, а 

также пакета документов, 

необходимого для участия в 

отборе 

4 
Формирование и предоставление в ежегодно Управление  ЖКХ, Формирование объемов 



Департамент строительства и жилищно-

коммунального хозяйства области отчета 

об объеме средств, предусмотренных в 

бюджетах поселений на разработку 

проектно-сметной документации и 

строительство инженерной 

инфраструктуры к земельным участкам, 

предоставляемым гражданам, имеющим 

трех и более детей 

строительства и 

транспорта 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

финансирования, 

необходимых на разработку 

проектно-сметной 

документации и строительство 

инженерной инфраструктуры 

к земельным участкам, 

предоставляемым гражданам, 

имеющим трех и более детей 

 


